A COMISSÃO DE SELEÇÃO DE INSTITUIÇÕES DE ENSINO SUPERIOR, BEM COMO DE ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL E MOVIMENTOS SOCIAIS, PARA COMPOR O COMITÊ NACIONAL DE EDUCAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS - CNEDH, no uso das atribuições que lhe confere o inciso II do art. 3º da Portaria nº 41, de 12 de novembro de 2015, divulga o resultado preliminar das inscrições ao Edital nº 3/2015, conforme tabela abaixo discriminada:

	INSCRIÇÕES DEFERIDAS

	Nome
	Inscrição na qualidade de:

	Universidade do Vale do Rio dos Sinos (UNISINOS);
	Instituição de Ensino Superior

	Instituto Superior de Filosofia Berthier (IFIBE)
	Instituição de Ensino Superior

	Movimento Nacional de Direitos Humanos (MNDH)
	Entidade da sociedade civil ou movimento social

	INSCRIÇÃO INDEFERIDA

	Nome
	Inscrição na qualidade de:
	Motivo do indeferimento:

	Instituto de Desenvolvimento e Direitos Humanos (IDDH)
	Entidade da sociedade civil ou movimento social
	Ilegibilidade de parte dos documentos de comprovação aos itens 4, II, a e b; não atendimento ao item 4, II, f; atendimento parcial ao item 4, II, g; não atendimento ao item 4, II, h.

Informamos que os participantes poderão interpor recurso que verse sobre o resultado da inscrição à Comissão de Seleção por meio do endereço eletrônico cgedh@sdh.gov.br no período entre 17 e 18 de novembro de 2015 ou registrados pessoalmente no protocolo da SNPDDH do Ministério das Mulheres, da Igualdade Racial e dos Direitos Humanos, até às 18 horas do dia 18 de novembro de 2015[endnoteRef:1]. [1:  Excepcionalmente, pelo atraso na publicação desse resultado, o prazo para interposição de recursos sobre o resultado da Inscrição será estendido até o dia 20/11/2015 (vinte de novembro de 2015).]

O resultado final da inscrição, após a análise de recursos, será divulgado pela Comissão de Seleção e publicado no sítio da SDH/PR (www.sdh.gov.br), até 24 de novembro de 2015.